ATA DE REUNIÃO - TRE-DF/PR/CPIF

Aos 06 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h, foi realizada reunião da
Comissão de Participação Institucional Feminina do TRE-DF, no Gabinete da Secretaria de Gestão de
Pessoas. Compareceram presencialmente: Karen Pacheco Fontenele - Presidente da CPIF, e membros
titulares e suplentes, Paula Cristina Rothenburg de Sá Timm, Ana Paula Pimenta Morais, Christiane
Oliveira de Almeida Moreira, Taciana Gimarães Meirelles e Paula Bodanese, bem como a Secretária de
Gestão de Pessoas, Adriana Aparecida Coelho Pereira. Compareceram remotamente: Carina da Costa
Dezan, Claudia Coimbra Barbosa, Cleane Barros Leitão de Melo e Vanessa Lazar Meyer.

Aberta a reunião, pela Presidente, abordaram-se os seguintes temas:

1) Criação da Ouvidoria da Mulher no TREDF. A presidente da Comissão informou que entrará em
contato com a Juíza Gislaine Carneiro para tratar do assunto, e, assim, adotará as medidas necessárias para
criação da ouvidoria da mulher. Informou também, que irá propor que o lançamento da ouvidoria ocorra
no evento em comemoração ao dia internacional da mulher, para o qual serão convidadas: Dra. Valeska
Zanello, Ministra Maria Cláudia Bucchianeri e a Juíza Gislaine Carneiro. Todas as presentes
manifestaram-se de acordo.

2) Evento do dia da Mulher: Foi proposto um dia de evento, com dois painéis. em comemoração ao dia
internacional da mulher. O primeiro abordará a temática "O papel do Judiciário e da sociedade na
emancipação da mulher". Serão convidadas  a Ministra do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) Maria
Cláudia Bucchianeri, a Desembargadora Eleitoral Substituta do TRE-DF Soníria Rocha, a Juíza Eleitoral
Gislaine Carneiro e a Professora da UnB Dra. Valeska Zanello. O segundo painel abordará a temática
"Relacionamentos, autoestima e autodefesa", e terá a participação da terapeuta Mariana Maciel, da
jornalista Ana Fabre e da professora de artes marciais Júlia Barroso. Aberta a votação entre as
participantes, todas as presentes manifestaram-se de acordo.

3) Publicação mensal de artigos na revista enTREtenimento, pelas integrantes da comissão. Ficou definido
que o artigo a ser publicado na edição de março será escrito pela Cláudia Coimbra, com a temática
masculinidades tóxicas e masculinidades possíveis. A integrante Taciana Guimarães prontificou-se a
escrever o artigo a ser publicado na edição de abril, com a temática combate à homofobia. Todas as
presentes manifestaram-se de acordo. Na próxima reunião será definido o restante do calendário do ano de
publicações.

4) Votação entre as participantes sobre a realização de live sobre empreendedorismo feminino. Todas as
presentes manifestaram-se de acordo.

5) Realização de eventos institucionais no TREDF ministrados por mulheres, cujos temas sejam de
interesse do Tribunal. A presidente Karen trouxe a possibilidade de lançar um treinamento de media
training e treinamento sobre redes sociais para magistrados e gestores, em parceria com o servidor
Guilherme  Alves da Ascom, informando que o projeto será levado ao conhecimento da  presidência do
TRE-DF para manifestação. Todas as presentes manifestaram-se de acordo.

Ao final, acordou-se que a próxima reunião da Comissão ocorrerá no dia 09/02/2023, às 14 horas.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião e eu, Ana Paula Pimenta Morais,
Secretária ad hoc para esta reunião, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e demais integrantes
da Comissão de Participação Institucional Feminina presentes na reunião.

Karen Pacheco Fontenele
Membro Titular - Presidente - CPIF

Paula Cristina Rothenburg de Sá Timm
Membro Titular - Vice Presidente– VPCRE

Ana Paula Pimenta Morais
Membro Titular - SGP

Ata de Reunião 1343766         SEI 0002369-15.2020.6.07.8100 / pg. 1

Carina da Costa Dezan
Membro Titular - DG

Christiane Oliveira de Almeida Moreira
Membro Suplente - SGP

Claudia Coimbra Barbosa
Membro Titular – STIC

Cleane Barros Leitão de Melo
Membro Suplente - VPCRE

Taciana Gimarães Meirelles
Membro Titular - SJU

Paula Bodanese
Membro Titular - SAO

Vanessa Lazar Meyer
Membro Suplente - DG

Documento assinado eletronicamente por Karen Pacheco Fontenele, Membro Titular, em 08/02/2023, às
17:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA LAZAR MEYER, Analista Judiciário, em
08/02/2023, às 18:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA PIMENTA MORAIS, Membro Titular, em
08/02/2023, às 18:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TACIANA GUIMARAES MEIRELLES, Analista Judiciário, em
08/02/2023, às 18:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIA COIMBRA BARBOSA, Técnico Judiciário, em
08/02/2023, às 18:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULA BODANESE, Chefe de Seção, em 08/02/2023, às 18:37,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULA CRISTINA ROTHENBURG DE SÁ TIMM, Chefe de
Seção, em 09/02/2023, às 16:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião 1343766         SEI 0002369-15.2020.6.07.8100 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-df.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1343766 e o código
CRC E920D827.

Ata de Reunião 1343766         SEI 0002369-15.2020.6.07.8100 / pg. 3

	Ata de Reunião 1343766